
Návštěvnost 
turistických
cílů 2024



TOP 50  
turistických cílů

Děkujeme za spolupráci 
destinačním společnostem a krajským úřadům.

Metodická poznámka:
Přehled návštěvnosti turistických cílů byl sestaven 
na základě sledování návštěvnosti více jak 1 300 
turistických cílů, a to ve spolupráci s krajskými 
koordinátory a oblastními destinačními organizacemi. 
Seznam přesto není vyčerpávající a některé objekty 
v něm mohou chybět. Data vychází z údajů poskytnutých 
provozovateli jednotlivých turistických cílů o celkovém 
počtu registrovaných návštěvníků bez ohledu na to, 
zda jejich návštěva byla zpoplatněna. Data zahrnují 
návštěvnost domácích i zahraniční návštěvníků.

Pokud provozovatel dvou a více jednotlivých objektů 
poskytl souhrnnou návštěvnost, je tato uvedena v kategorii 
sdružené turistické cíle. Takový soubor turistických 
cílů, který je propagován pod jednou marketingovou 
značkou, je pak označen zpravidla názvem hlavního 
objektu či názvem provozovatele.

Přehled má pouze orientační charakter a neslouží 
k hodnocení výkonnosti jednotlivých cílů či provozovatelů. 
Cílem je vytvořit jednotnou databázi a podpořit méně 
navštěvované turistické cíle.

Neobjevené skvosty každoročně upozorňují na méně 
známé, avšak hodnotné turistické cíle napříč Českem, 
které mají potenciál oslovit širší veřejnost. Tyto cíle jsou 
nominovány jednotlivými kraji.

tourdata.cz

* registrovaný počet platících a neplatících návštěvníků



TOP 50
název cíle v tis.* % 24/23 kraj kategorie

1 Pražský hrad, Praha-Hradčany  2 568,9 17 % Hlavní město Praha hrady a zámky
2 Lanová dráha na Petřín, Praha-Malá Strana  1 505,0 –21 % Hlavní město Praha zážitková doprava
3 Zoologická zahrada hl. m. Prahy, Praha-Troja  1 387,4 2 % Hlavní město Praha zoo, zahrady a akvária
4 AquaPalace Praha, Čestlice  1 140,9 3 % Středočeský kraj zábavní turistické cíle
5 Dolní Vítkovice, Ostrava 931,0 4 % Moravskoslezský kraj věda a technika
6 Aqualand Moravia, Pasohlávky 865,7 3 % Jihomoravský kraj zábavní turistické cíle
7 Zoo Zlín, Zlín 765,6 –1 % Zlínský kraj zoo, zahrady a akvária
8 Safari Park Dvůr Králové, Dvůr Králové nad Labem 729,8 8 % Královéhradecký kraj zoo, zahrady a akvária
9 Zoologická zahrada Ostrava, Slezská Ostrava 630,6 3 % Moravskoslezský kraj zoo, zahrady a akvária
10 Petřínská rozhledna, Praha-Malá Strana 578,8 –10 % Hlavní město Praha věže a rozhledny
11 Staroměstská radnice, Praha-Staré Město 559,6 0 % Hlavní město Praha ostatní turistické cíle
12 Pivovar Plzeňský Prazdroj, Plzeň 537,3 2 % Plzeňský kraj věda a technika
13 Adršpašské skály, Adršpach 510,4 5 % Královéhradecký kraj přírodní turistické cíle
14 iQPark a iQLandia science center, Liberec 494,8 2 % Liberecký kraj věda a technika
15 Zoologická a botanická zahrada města Plzně, Plzeň 473,9 –5 % Plzeňský kraj zoo, zahrady a akvária
16 Botanická zahrada hlavního města Prahy, Praha-Troja 415,3 1 % Hlavní město Praha zoo, zahrady a akvária
17 Žižkovská televizní věž, Praha-Žižkov 400,6 – Hlavní město Praha věže a rozhledny
18 Zoologická zahrada Olomouc, Olomouc 377,4 –10 % Olomoucký kraj zoo, zahrady a akvária
19 Zoologická zahrada Liberec, Liberec 350,7 –14 % Liberecký kraj zoo, zahrady a akvária
20 Aquapark Uherské Hradiště, Uherské Hradiště 348,4 4 % Zlínský kraj zábavní turistické cíle
21 Park Mirakulum, Milovice 346,5 8 % Středočeský kraj zábavní turistické cíle
22 Zoologická zahrada Jihlava, Jihlava 345,0 –3 % Kraj Vysočina zoo, zahrady a akvária
23 Bludiště na Petříně, Praha-Malá Strana 344,5 –9 % Hlavní město Praha zábavní turistické cíle
24 Lanová dráha v zoo Praha, Praha-Troja 317,8 4 % Hlavní město Praha zážitková doprava
25 Státní zámek Lednice, Lednice 306,4 –12 % Jihomoravský kraj hrady a zámky
26 Areál Sedlec, Kutná Hora 305,6 5 % Středočeský kraj sakrální památky
27 Strahovský klášter, Praha-Strahov 298,9 36 % Hlavní město Praha sakrální památky
28 Obecní dům, Praha-Staré Město 295,3 13 % Hlavní město Praha architektura
29 Svatý kopeček, Mikulov 294,5 – Jihomoravský kraj přírodní turistické cíle
30 Lysá hora, Krásná 293,1 –8 % Moravskoslezský kraj přírodní turistické cíle
31 Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, Rožnov pod Radhoštěm 283,9 –7 % Zlínský kraj lidová kultura
32 Národní technické muzeum Praha, Praha-Holešovice 277,4 16 % Hlavní město Praha věda a technika
33 Zoo Brno, Brno 270,0 3 % Jihomoravský kraj zoo, zahrady a akvária
34 Chrám svaté Barbory, Kutná Hora 267,6 7 % Středočeský kraj sakrální památky
35 Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, Hluboká nad Vltavou 266,6 –5 % Jihočeský kraj zoo, zahrady a akvária
36 Podkrušnohorský zoopark Chomutov, Chomutov 260,5 –10 % Ústecký kraj zoo, zahrady a akvária
37 Památník Terezín, Terezín 259,6 –8 % Ústecký kraj pietní místa
38 Lanová dráha Sněžka, Pec pod Sněžkou 258,7 –3 % Královéhradecký kraj zážitková doprava
39 Království železnic, Praha-Smíchov 254,6 –20 % Hlavní město Praha zábavní turistické cíle
40 Hvězdárna a planetárium Brno, Brno 242,9 –9 % Jihomoravský kraj věda a technika
41 Sky Bridge 721, Dolní Morava 235,0 5 % Pardubický kraj zábavní turistické cíle
42 Termály Losiny, Velké Losiny 225,2 0 % Olomoucký kraj zábavní turistické cíle
43 Státní hrad a zámek Český Krumlov, Český Krumlov 224,7 –8 % Jihočeský kraj hrady a zámky
44 ŠKODA Muzeum, Mladá Boleslav 212,5 5 % Středočeský kraj věda a technika
45 Aquapark Olomouc, Olomouc 211,1 0 % Olomoucký kraj zábavní turistické cíle
46 VIDA! science centrum, Brno 210,0 –26 % Jihomoravský kraj věda a technika
47 Punkevní jeskyně a Macocha, Vavřinec 207,3 –1 % Jihomoravský kraj přírodní turistické cíle
48 Aquapark Laguna Třebíč, Třebíč 206,2 0 % Kraj Vysočina zábavní turistické cíle
49 Zámek Loučeň, Loučeň 202,3 11 % Středočeský kraj hrady a zámky
50 Zámek Blatná, Blatná 199,0 486 % Jihočeský kraj hrady a zámky



TOP 10 
turistických cílů 
dle krajů

Sdružené turistické cíle
název sdruženého turistického cíle v tis.* % 24/23

1 Dolní oblast Vítkovice a Landek Park, Ostrava 1 030,3 4 %
2 DinoPark ČR, Plzeň 794,7 –3 %
3 Správa jeskyní ČR, Průhonice 683,8 –4 %
4 Pivovary a expozice Plzeňského Prazdroje, Plzeň 608,6 2 %
5 Židovské muzeum v Praze, Praha-Josefov 551,6 0 %
6 Národní technické muzeum, Praha-Holešovice 283,2 13 %

7 Národní kulturní památka Vyšehrad,  
Praha-Vyšehrad 254,7 10 %

8 Černá louka, Ostrava 248,1 28 %
9 Muzeum města Brna, Brno 239,2 32 %
10 Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Zlín 184,5 –1 %



Plzeňský kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Pivovar Plzeňský Prazdroj, Plzeň  537,3 2 %

2 Zoologická a botanická zahrada města Plzně, 
Plzeň  473,9 –5 %

3 DinoPark Plzeň, Plzeň  186,9 –6 %
4 Techmania Science Center, Plzeň  166,2 1 %
5 DEPO2015, Plzeň  150,0 –21 %
6 Farmapark u Toma, Ledce  111,6 6 %
7 Zoo Plasy, Plasy  86,6 2 %

8 Pivovarské muzeum  
a Plzeňské historické podzemí, Plzeň  71,4 6 %

9 Zámek Zbiroh, Zbiroh  71,0 –9 %
10 Vyhlídková věž katedrály sv. Bartoloměje, Plzeň  68,3 –9 %

Karlovarský kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Hrad Loket, Loket  161,5 1 %
2 Miniaturpark Boheminium, Mariánské Lázně  117,0 –7 %
3 Císařské Lázně, Karlovy Vary  90,3 72 %
4 Motýlí dům Karlovy Vary, Karlovy Vary  89,4 –5 %

5 Státní hrad a zámek Bečov nad Teplou, Bečov nad 
Teplou  59,2 0 %

6 Chebský hrad, Cheb  59,0 –1 %
7 Národní přírodní rezervace Soos, Skalná  58,3 4 %
8 Návštěvnické centrum Becherovka, Karlovy Vary  51,3 1 %
9 Ježíškova cesta, Boží Dar  35,9 323 %
10 Božídarské rašeliniště, Boží Dar  35,7 –

Ústecký kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Podkrušnohorský zoopark Chomutov, Chomutov  260,5 –10 %
2 Památník Terezín, Terezín  259,6 –8 %
3 Lanová dráha na Větruši, Ústí nad Labem  165,3 –

4 Zoologická zahrada Ústí nad Labem, 
Ústí nad Labem  151,0 1 %

5 Zoologická zahrada Děčín, Děčín  124,0 –1 %
6 Soutěsky Kamenice, České Švýcarsko  44,7 –
7 Zámek Děčín, Děčín  40,0 –29 %
8 Rotunda sv. Jiří a sv. Vojtěcha na Řípu, Mnetěš  37,9 –20 %
9 Státní hrad Házmburk, Libochovice  30,7 4 %
10 Hrad Tolštejn, Jiřetín pod Jedlovou  28,2 27 %

Praha
název cíle v tis.* % 24/23

1 Pražský hrad, Praha-Hradčany  2 568,9 17 %
2 Lanová dráha na Petřín, Praha-Malá Strana  1 505,0 –21 %
3 Zoologická zahrada hl. m. Prahy, Praha-Troja  1 387,4 2 %
4 Petřínská rozhledna, Praha-Malá Strana  578,8 –10 %
5 Staroměstská radnice, Praha-Staré Město  559,6 0 %

6 Botanická zahrada hlavního města Prahy,  
Praha-Troja  415,3 1 %

7 Žižkovská televizní věž, Praha-Žižkov  400,6 –
8 Bludiště na Petříně, Praha-Malá Strana  344,5 –9 %
9 Lanová dráha v zoo Praha, Praha-Troja  317,8 4 %
10 Strahovský klášter, Praha-Strahov  298,9 36 %

Středočeský kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 AquaPalace Praha, Čestlice  1 140,9 3 %
2 Park Mirakulum, Milovice  346,5 8 %
3 Areál Sedlec, Kutná Hora  305,6 5 %
4 Chrám svaté Barbory – Kutná Hora, Kutná Hora  267,6 7 %
5 ŠKODA Muzeum, Mladá Boleslav  212,5 5 %
6 Zámek Loučeň, Loučeň  202,3 11 %
7 Aquapark Příbram, Příbram  150,1 4 %
8 Aquapark Beroun, Beroun  148,5 –2 %
9 Státní hrad Karlštejn, Karlštejn  146,7 –16 %
10 České muzeum stříbra – Hrádek, Kutná Hora  139,3 6 %

Jihočeský kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Jihočeská zoologická zahrada  
Hluboká nad Vltavou, Hluboká nad Vltavou  266,6 –5 %

2 Státní hrad a zámek Český Krumlov,  
Český Krumlov  224,7 –8 %

3 Zámek Blatná, Blatná  199,0 486 %
4 Stezka korunami stromů Lipno, Lipno  195,5 –5 %

5 Státní zámek Hluboká nad Vltavou,  
Hluboká nad Vltavou  187,3 –7 %

6 Zoo Tábor, Tábor  118,4 5 %
7 Zoo Na Hrádečku, Dolní Pěna  95,7 2 %
8 Zoo Dvorec, Borovany  70,6 5 %
9 Sladovna Písek, Písek  59,7 17 %

10 Státní hrad a zámek Jindřichův Hradec,  
Jindřichův Hradec  59,6 –5 %

TOP 10 turistických cílů
dle krajů



Kraj Vysočina
název cíle v tis.* % 24/23

1 Zoologická zahrada Jihlava, Jihlava  345,0 –3 %
2 Aquapark Laguna Třebíč, Třebíč  206,2 0 %

3 Relaxační centrum Žďár nad Sázavou,  
Žďár nad Sázavou  184,8 5 %

4 Vodní ráj, Jihlava  167,3 17 %

5 Městské lázně Nové Město na Moravě,  
Nové Město na Moravě  110,0 –2 %

6 Rodinný park Robinson, Jihlava  110,0 0 %
7 Státní zámek Telč, Telč  79,6 63 %
8 Šikland, Zvole nad Pernštejnem  61,8 2 %
9 Zámek Žďár nad Sázavou, Žďár nad Sázavou  51,5 14 %
10 Jaderná elektrárna Dukovany, Dukovany  42,1 –7 %

Jihomoravský kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Aqualand Moravia, Pasohlávky  865,7 3 %
2 Státní zámek Lednice, Lednice  306,4 –12 %
3 Svatý kopeček, Mikulov  294,5 –
4 Zoo Brno, Brno  270,0 3 %
5 Hvězdárna a planetárium Brno, Brno  242,9 –9 %
6 VIDA! science centrum, Brno  210,0 –26 %
7 Punkevní jeskyně a Macocha, Vavřinec  207,3 –1 %
8 Wellness Kuřim, Brno  186,1 14 %
9 Zoologická zahrada Hodonín, Hodonín  176,7 2 %
10 Hrad Špilberk, Brno  167,5 29 %

Olomoucký kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Zoologická zahrada Olomouc, Olomouc  377,4 –10 %
2 Termály Losiny, Velké Losiny  225,2 0 %
3 Aquapark Olomouc, Olomouc  211,1 0 %

4 Sbírkové skleníky, botanická zahrada a rozárium, 
Olomouc  163,4 2 %

5 Státní hrad Bouzov, Bouzov  101,3 –16 %
6 Pevnost poznání, Olomouc  98,5 –7 %
7 Muzeum moderního umění Olomouc, Olomouc  97,1 67 %
8 Hrad Helfštýn, Týn nad Bečvou  96,7 –12 %

9 Přečerpávací elektrárna Dlouhé Stráně,  
Loučná nad Desnou  79,0 –8 %

10 Vyhlídková věž u chrámu sv. Mořice, Olomouc  49,3 –

Liberecký kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 iQPark a iQLandia science center, Liberec  494,8 2 %
2 Zoologická zahrada Liberec, Liberec  350,7 –14 %
3 Centrum Babylon Liberec – Aquapark, Liberec  152,4 11 %
4 DinoPark Liberec, Liberec  141,8 –4 %
5 Centrum Babylon Liberec – Funpark, Liberec  105,8 –7 %

6 Pěší turistická trasa z Vosecké boudy směr 
Cesta česko-polského přátelství, Harrachov  94,2 54 %

7 Státní hrad Trosky, Rovensko pod Troskami  90,2 –5 %
8 Státní zámek Sychrov, Sychrov  85,2 –3 %
9 Severočeské muzeum v Liberci, Liberec  69,1 9 %
10 Státní hrad a zámek Frýdlant, Frýdlant  60,4 –9 %

Královéhradecký kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Safari park Dvůr Králové, Dvůr Králové nad Labem  729,8 8 %
2 Adršpašské skály, Adršpach  510,4 5 %
3 Lanová dráha Sněžka, Pec pod Sněžkou  258,7 –3 %
4 Stezka korunami stromů Krkonoše, Janské Lázně  175,0 22 %
5 Zámek Dětenice, Dětenice  172,7 27 %
6 Prachovské skály, Prachov  161,8 6 %
7 Teplické skály, Teplice nad Metují  161,3 20 %
8 Průchozí most do barokního areálu Kuks, Kuks  133,7 –8 %

9 Rozhledna na Velké Deštné,  
Deštné v Orlických horách  104,0 25 %

10 Pěší turistická trasa z Boudy Jelenka na Sněžku,  
Špindlerův Mlýn  103,6 –13 %

Pardubický kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Sky Bridge 721, Dolní Morava  235,0 5 %
2 Stezka v oblacích, Dolní Morava  196,0 –6 %

3 Východočeské muzeum v Pardubicích   
– Zámek Pardubice, Pardubice  136,1 –14 %

4 Mamutí horská dráha, Dolní Morava  131,0 20 %
5 Státní zámek Litomyšl, Litomyšl  60,2 134 %

6 Muzeum v přírodě Vysočina – Veselý Kopec, 
Hlinsko  55,6 –4 %

7 Hrad Svojanov, Svojanov  52,0 –8 %
8 Státní hrad Kunětická hora, Ráby  44,7 6 %
9 Aquapark Ústí nad Orlicí, Ústí nad Orlicí  44,5 42 %
10 Muzeum loutkařských kultur v Chrudimi, Chrudim  41,7 –10 %



TOP 10  
turistických cílů 
dle kategorie cíle

Zlínský kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Zoo Zlín, Zlín  765,6 –1 %
2 Aquapark Uherské Hradiště, Uherské Hradiště  348,4 4 %

3 Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Rad-
hoštěm, Rožnov pod Radhoštěm  283,9 –7 %

4 Kovozoo, Staré Město  181,0 11 %
5 Bazilika Velehrad, Velehrad  147,6 –31 %
6 Živá voda Modrá, Modrá  136,4 –9 %
7 Arcibiskupský zámek Kroměříž, Kroměříž  119,3 50 %

8 Hlavní budova Muzea jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně 14. budova, Zlín  117,9 4 %

9 Květná zahrada v Kroměříži, Kroměříž  78,9 –18 %
10 Archeoskanzen Modrá, Modrá  69,8 10 %

Moravskoslezský kraj
název cíle v tis.* % 24/23

1 Dolní Vítkovice, Ostrava  931,0 4 %
2 Zoologická zahrada Ostrava, Slezská Ostrava  630,6 3 %
3 Lysá hora, Krásná  293,1 –8 %
4 DinoPark Ostrava, Doubrava  154,4 –1 %
5 Stezka Valaška, Pustevny  129,0 –3 %
6 Slezskoostravský hrad, Ostrava  104,1 1 %
7 Landek Park, Ostrava  99,3 0 %
8 Muzeum nákladních automobilů Tatra, Kopřivnice  94,0 –8 %
9 Centrum Černá Louka, Ostrava  87,2 178 %
10 Lanovka Zbojník Bílá, Bílá  83,5 –6 %



Architektura
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Obecní dům, Praha-Staré Město Hlavní město Praha  295,3 13 %
2 Vila Löw-Beer, Brno Jihomoravský kraj  57,9 –
3 Vila Tugendhat, Brno Jihomoravský kraj  55,6 9 %
4 Labyrint pod Zelným trhem, Brno Jihomoravský kraj  49,4 5 %

5 Národní památník na Vítkově, 
Praha-Žižkov Hlavní město Praha  37,9 141 %

6 Dům u Kamenného zvonu,  
Praha-Staré Město Hlavní město Praha  34,3 46 %

7 Clam-Gallasův palác, 
Praha-Staré Město Hlavní město Praha  29,8 76 %

8 Kolonáda na Reistně Valtice, Valtice Jihomoravský kraj  28,6 –
9 Werichova vila, Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  19,8 –2 %
10 Loosovy interiéry, Plzeň Plzeňský kraj  19,1 24 %

Muzea a galerie
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Kovozoo, Staré Město Zlínský kraj  181,0 11 %

2 Hlavní budova Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně 14. budova, Zlín Zlínský kraj  117,9 4 %

3 Muzeum Kampa, Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  106,8 31 %
4 Kunsthalle Praha, Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  104,8 3 %

5 Muzeum moderního umění 
Olomouc, Olomouc Olomoucký kraj  97,1 67 %

6 Muzeum nákladních automobilů 
Tatra, Kopřivnice Moravskoslezský kraj  94,0 –8 %

7 Císařské Lázně, Karlovy Vary Karlovarský kraj  90,3 72 %

8 Uměleckoprůmyslové muzeum, 
Brno Jihomoravský kraj  77,6 23 %

9 GASK – Galerie Středočeského 
kraje, Kutná Hora Středočeský kraj  74,3 9 %

10 Zámek Kačina – muzeum českého 
venkova, Svatý Mikuláš Středočeský kraj  71,8 –25 %

Osobnosti
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Památník Jana Žižky z Trocnova, 
Borovany Jihočeský kraj  40,1 –4 %

2 Památník Karla Čapka ve Staré 
Huti u Dobříše, Stará Huť Středočeský kraj  10,9 –4 %

3 Muzeum T. G. M. v Lánech, Lány Středočeský kraj  10,6 22 %

4
Památník Antonína Dvořáka  
ve Vysoké u Příbramě,  
Vysoká u Příbramě

Středočeský kraj  10,4 5 %

5 Památník Josefa Lady a jeho dcery 
Aleny, Hrusice Středočeský kraj  10,3 10 %

6 Africké muzeum Dr. Emila Holuba, 
Holice Pardubický kraj  9,8 3 %

7 Památník Edvarda Beneše, 
Sezimovo Ústí Jihočeský kraj  9,5 –15 %

8 Památník Krále Jiřího z Poděbrad, 
Poděbrady Středočeský kraj  9,4 –8 %

9 Rodný byt Bedřicha Smetany, 
Litomyšl Pardubický kraj  8,5 3 %

10 Muzeum Zdeňka Buriana,  
Štramberk Moravskoslezský kraj  7,7 –6 %

Hrady a zámky
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Pražský hrad, Praha-Hradčany Hlavní město Praha 2 568,9 17 %
2 Státní zámek Lednice, Lednice Jihomoravský kraj  306,4 –12 %

3 Státní hrad a zámek Český Krumlov, 
Český Krumlov Jihočeský kraj  224,7 –8 %

4 Zámek Loučeň, Loučeň Středočeský kraj  202,3 11 %
5 Zámek Blatná, Blatná Jihočeský kraj  199,0 486 %

6 Státní zámek Hluboká nad Vltavou, 
Hluboká nad Vltavou Jihočeský kraj  187,3 –7 %

7 Zámek Dětenice, Dětenice Královéhradecký kraj  172,7 27 %
8 Hrad Špilberk, Brno Jihomoravský kraj  167,5 29 %
9 Hrad Loket, Loket Karlovarský kraj  161,5 1 %
10 Státní hrad Karlštejn, Karlštejn Středočeský kraj  146,7 –16 %

Lidová kultura
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1
Valašské muzeum v přírodě  
v Rožnově pod Radhoštěm,  
Rožnov pod Radhoštěm

Zlínský kraj  283,9 –7 %

2 Archeoskanzen Modrá, Modrá Zlínský kraj  69,8 10 %

3 Muzeum v přírodě Vysočina  
– Veselý Kopec, Hlinsko Pardubický kraj  55,6 –4 %

4 Skanzen Strážnice, Strážnice Jihomoravský kraj  47,8 21 %

5
Polabské národopisné muzeum 
Přerov nad Labem,  
Přerov nad Labem

Středočeský kraj  38,5 13 %

6 Čtyři historické domky, Vrchlabí Královéhradecký kraj  32,7 167 %

7 Muzeum lidových staveb 
– skanzen Kouřim, Kouřim Středočeský kraj  28,6 16 %

8 Skanzen Rochus, Uherské Hradiště Zlínský kraj  24,7 14 %

9 Keltský archeopark Nasavrky 
– Keltský skanzen, Nasavrky Pardubický kraj  21,6 –1 %

10 Muzeum v přírodě Zubrnice, 
Zubrnice Ústecký kraj  19,6 11 %

Pietní místa
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Památník Terezín, Terezín Ústecký kraj  259,6 –8 %
2 Památník Lidice, Lidice Středočeský kraj  85,0 –23 %
3 Kostnice u sv. Jakuba, Brno Jihomoravský kraj  53,4 –12 %
4 Památník Velké Moravy, Staré Město Zlínský kraj  36,0 –1 %

5 Národní kulturní památník 
Ploština, Drnovice Zlínský kraj  34,3 –14 %

6 Schwarzenberská hrobka, 
Domanín Jihočeský kraj  32,3 –9 %

7 Národní památník II. světové války, 
Hrabyně Moravskoslezský kraj  18,4 –26 %

8 Památník Tomáše Bati, Zlín Zlínský kraj  11,4 –2 %
9 Památník Ležáky, Miřetice Pardubický kraj  11,2 1 %
10 Šporkovská hrobka, Kuks Královéhradecký kraj  7,5 –5 %

TOP 10 turistických cílů 
dle kategorie cíle



Přírodní turistické cíle
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Adršpašské skály, Adršpach Královéhradecký kraj  510,4 5 %
2 Svatý kopeček, Mikulov Jihomoravský kraj  294,5 –
3 Lysá hora, Krásná Moravskoslezský kraj  293,1 –8 %

4 Punkevní jeskyně a Macocha, 
Vavřinec Jihomoravský kraj  207,3 –1 %

5 Prachovské skály, Prachov Královéhradecký kraj  161,8 6 %
6 Teplické skály, Teplice nad Metují Královéhradecký kraj  161,3 20 %

7
Pěší turistická trasa  
z Boudy Jelenka na Sněžku,  
Špindlerův Mlýn

Královéhradecký kraj  103,6 –13 %

8
Pěší turistická trasa z Výrovky 
na Chalupu na Rozcestí, 
Pec pod Sněžkou

Královéhradecký kraj  101,5 32 %

9 Pěší turistická trasa z Luční boudy 
směr Sněžka, Špindlerův Mlýn Královéhradecký kraj  96,9 –6 %

10
Pěší turistická trasa z Vosecké 
boudy směr Cesta česko-polského 
přátelství, Harrachov

Liberecký kraj  94,2 54 %

Věže a rozhledny
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Petřínská rozhledna, 
Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  578,8 –10 %

2 Žižkovská televizní věž,  
Praha-Žižkov Hlavní město Praha  400,6 –

3 Staroměstská mostecká věž, 
Praha-Staré Město Hlavní město Praha  147,5 18 %

4 Rozhledna na Velké Deštné, 
Deštné v Orlických horách Královéhradecký kraj  104,0 25 %

5 Rozhledna Čantoryje, Nýdek Moravskoslezský kraj  73,2 –1 %

6 Vyhlídková věž katedrály 
sv. Bartoloměje, Plzeň Plzeňský kraj  68,3 –9 %

7 Vyhlídková věž Staré radnice, Brno Jihomoravský kraj  60,0 6 %

8 Malostranská mostecká věž, 
Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  54,2 –5 %

9 Štramberská Trúba  
– věž hradu Štramberk, Štramberk Moravskoslezský kraj  53,0 –11 %

10 Vyhlídková věž  
u chrámu sv. Mořice, Olomouc Olomoucký kraj  49,3 –

Věda a technika
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Dolní Vítkovice, Ostrava Moravskoslezský kraj  931,0 4 %
2 Pivovar Plzeňský Prazdroj, Plzeň Plzeňský kraj  537,3 2 %

3 iQPark a iQLandia science center, 
Liberec Liberecký kraj  494,8 2 %

4 Národní technické muzeum Praha, 
Praha-Holešovice Hlavní město Praha  277,4 16 %

5 Hvězdárna a planetárium Brno, 
Brno Jihomoravský kraj  242,9 –9 %

6 ŠKODA Muzeum, Mladá Boleslav Středočeský kraj  212,5 5 %
7 VIDA! science centrum, Brno Jihomoravský kraj  210,0 –26 %

8 Národní zemědělské muzeum 
v Praze, Praha-Holešovice Hlavní město Praha  185,0 29 %

9 Techmania Science Center, Plzeň Plzeňský kraj  166,2 1 %

10 Lanová dráha na Větruši,  
Ústí nad Labem Ústecký kraj  165,3 –

Sakrální památky
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Areál Sedlec, Kutná Hora Středočeský kraj  305,6 5 %
2 Strahovský klášter, Praha-Strahov Hlavní město Praha  298,9 36 %

3 Chrám svaté Barbory  
– Kutná Hora, Kutná Hora Středočeský kraj  267,6 7 %

4 Bazilika Velehrad, Velehrad Zlínský kraj  147,6 –31 %
5 Kaple Božího těla, Kutná Hora Středočeský kraj  113,8 1 %
6 Kostel sv. Jakuba, Kutná Hora Středočeský kraj  69,9 –3 %
7 Loreta Praha, Praha-Hradčany Hlavní město Praha  66,0 –1 %
8 Hospitál Kuks, Kuks Královéhradecký kraj  59,1 –6 %
9 Klášter Rosa Coeli, Dolní Kounice Jihomoravský kraj  55,6 3 %

10 Svatomikulášská městská zvonice, 
Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  51,0 4 %

Vojenské turistické cíle
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Národní památník heydrichiády, 
Praha-Nové Město Hlavní město Praha  174,6 –

2 Armádní muzeum Žižkov,  
Praha-Žižkov Hlavní město Praha  153,1 9 %

3
Vojenské technické muzeum 
Lešany, Lešany u Týnce nad 
Sázavou

Středočeský kraj  63,6 –25 %

4 Letecké muzeum Kbely,  
Praha-Kbely Hlavní město Praha  28,3 –

5 Vojenské muzeum Králíky, Králíky Pardubický kraj  20,5 –17 %

6 Tvrz Stachelberg, Trutnov Královéhradecký kraj  19,8 –18 %

7 Muzeum čs. opevnění  
– dělostřelecká tvrz Hůrka, Králíky Pardubický kraj  18,3 –9 %

8 Památník Mohyla míru, Prace Jihomoravský kraj  17,7 –

9 Muzeum Pevnost Hanička, 
Rokytnice v Orlických horách Královéhradecký kraj  16,1 –6 %

10 Muzeum čs. opevnění  
– dělostřelecká tvrz Bouda, Králíky Pardubický kraj  11,2 –

Zábavní turistické cíle
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 AquaPalace Praha, Čestlice Středočeský kraj  1 140,9 3 %
2 Aqualand Moravia, Pasohlávky Jihomoravský kraj  865,7 3 %

3 Aquapark Uherské Hradiště, 
Uherské Hradiště Zlínský kraj  348,4 4 %

4 Park Mirakulum, Milovice Středočeský kraj  346,5 8 %

5 Bludiště na Petříně,  
Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  344,5 –9 %

6 Království železnic,  
Praha-Smíchov Hlavní město Praha  254,6 –20 %

7 Sky Bridge 721, Dolní Morava Pardubický kraj  235,0 5 %
8 Termály Losiny, Velké Losiny Olomoucký kraj  225,2 0 %
9 Aquapark Olomouc, Olomouc Olomoucký kraj  211,1 0 %
10 Aquapark Laguna Třebíč, Třebíč Kraj Vysočina  206,2 0 %



Tipy 
z regionů 
Neobjevené skvosty 
Cestování bez bariér

Zážitková doprava
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Lanová dráha na Petřín, 
Praha-Malá Strana Hlavní město Praha 1 505,0 –21 %

2 Lanová dráha v zoo Praha, 
Praha-Troja Hlavní město Praha  317,8 4 %

3 Lanová dráha Sněžka, 
Pec pod Sněžkou Královéhradecký kraj  258,7 –3 %

4 Lanovka Zbojník Bílá, Bílá Moravskoslezský kraj  83,5 –6 %

5 Historická tramvaj č. 42,
Praha-Dlabačov Hlavní město Praha  43,1 –

Zoo, zahrady a akvária
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Zoologická zahrada hl. m. Prahy, 
Praha-Troja Hlavní město Praha  1 387,4 2 %

2 Zoo Zlín, Zlín Zlínský kraj  765,6 –1 %

3 Safari Park Dvůr Králové, 
Dvůr Králové nad Labem Královéhradecký kraj  729,8 8 %

4 Zoologická zahrada Ostrava, 
Slezská Ostrava Moravskoslezský kraj  630,6 3 %

5 Zoologická a botanická zahrada 
města Plzně, Plzeň Plzeňský kraj  473,9 –5 %

6 Botanická zahrada hlavního města 
Prahy, Praha-Troja Hlavní město Praha  415,3 1 %

7 Zoologická zahrada Olomouc, 
Olomouc Olomoucký kraj  377,4 –10 %

8 Zoologická zahrada Liberec, 
Liberec Liberecký kraj  350,7 –14 %

9 Zoologická zahrada Jihlava, 
Jihlava Kraj Vysočina  345,0 –3 %

10 Zoo Brno, Brno Jihomoravský kraj  270,0 3 %

Ostatní turistické cíle
název cíle kraj v tis.* % 24/23

1 Staroměstská radnice, 
Praha-Staré Město Hlavní město Praha 559,6 0 %

2
Klementinum – Barokní knihovna 
a Astronomická věž,  
Praha-Josefov

Hlavní město Praha  181,4 49 %

3 Průchozí most do barokního 
areálu Kuks, Kuks Královéhradecký kraj  133,7 –8 %

4 Prašná brána, Praha-Staré Město Hlavní město Praha  71,6 –13 %

5 Centrum řemesel a bylinné 
zahrady Botanicus v Ostré, Ostrá Středočeský kraj  58,0 –8 %

6 Znojemské podzemí, Znojmo Jihomoravský kraj  57,9 –1 %
7 Valdštejnská lodžie, Sedličky Královéhradecký kraj  52,7 14 %
8 Klatovské katakomby, Klatovy Plzeňský kraj  45,0 –8 %

9 Labská stezka (cyklostezka č. 2), 
Kuks Královéhradecký kraj  44,5 5 %

10 Novoměstská radnice, 
Praha-Nové Město Hlavní město Praha  42,8 84 %



Neobjevené skvosty

Praha
název cíle v tis.*

1 Invalidovna, Praha-Karlín –
2 Rothmayerova vila, Praha-Břevnov 3,6
3 Šternberský palác, Praha-Hradčany –

Středočeský kraj
název cíle v tis.*

1 Muzeum Vltavy v Chotilsku, Chotilsko 1,8
2 Zámek Brandýs nad Labem, Brandýs nad Labem 13,0
3 Státní zámek Hořovice, Hořovice 11,6

Karlovarský kraj
název cíle v tis.*

1 Muzeum Plesná, Plesná 0,7
2 Kostel ve Skocích, Žlutice 6,0
3 Textilní muzeum Aš – sbírka rukavic, Aš 6,3

Plzeňský kraj
název cíle v tis.*

1 Klášter Chotěšov, Chotěšov 10,4
2 Muzeum historických motocyklů Železná Ruda, Železná Ruda 3,4
3 Důl Na kole, Domažlice 2,5

Jihočeský kraj
název cíle v tis.*

1 Cisterciácký klášter Vyšší Brod, Vyšší Brod 16,9
2 Podzemní chodby Týn nad Vltavou, Týn nad Vltavou 1,7
3 Zámek Bechyně, Bechyně 12,5

Liberecký kraj
název cíle v tis.*

1 Krkonošské muzeum Jilemnice, Jilemnice 15,1
2 Městské muzeum v Železném Brodě, Železný Brod 4,4
3 Johanitská komenda, Český Dub 1,2

Ústecký kraj
název cíle v tis.*

1 Zámek Trmice, Trmice 1,3
2 Elektrárna a Paroplynový cyklus Počerady, Počerady 0,3
3 Státní zámek Duchcov, Duchcov 10,9

Pardubický kraj
název cíle v tis.*

1 Staročeské muzeum v Trusnově, Trusnov 3,5
2 Muzeum dýmek Proseč, Proseč 2,2
3 Zámek Letohrad, Letohrad 2,0

Jihomoravský kraj
název cíle v tis.*

1 Památník písemnictví Rajhrad, Rajhrad 12,3
2 Stará huť u Adamova, Adamov 2,1
3 Muzeum v Ivančicích, Ivančice 0,2

Zlínský kraj
název cíle v tis.*

1 Národní kulturní památník Ploština, Drnovice 34,3
2 Sluneční Lázně Luhačovice, Luhačovice 17,8
3 Archeoskanzen Modrá – Klenotnice Velké Moravy, Modrá 69,8

Královéhradecký kraj
název cíle v tis.*

1 EPO1, Trutnov 12,3
2 Hrad Pecka, Pecka 19,0
3 Rozhledna na Vrchu Šibeník, Nový Hrádek 23,8

Kraj Vysočina
název cíle v tis.*

1 Výletní loď Horácko, Koněšín 11,3
2 Muzeum autíček na zámku Příseka, Brtnice 9,7
3 Dům přírody Žďárských vrchů, Krátká 6,1

Olomoucký kraj
název cíle v tis.*

1 Zámek Náměšť na Hané, Náměšť na Hané 22,1
2 Jeskyně Na Špičáku, Supíkovice 15,8
3 Zlatorudné mlýny, Zlaté Hory 13,1

Moravskoslezský kraj
název cíle v tis.*

1 FUTUREUM, Ostrava 2,5
2 Svět Komenského Fulnek, Fulnek 6,2
3 Vila Grossman, Ostrava 7,9



Cestování bez bariér

Praha
název cíle přístupné pro

1 Obecní dům, Praha-Staré Město   
2 Salmovský palác, Praha-Hradčany   
3 Národní zemědělské muzeum, Praha-Holešovice     

Jihočeský kraj
název cíle přístupné pro

1 Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, 
Hluboká nad Vltavou     

2 Okolo Rybníků na Třeboňsku, Lutová

3 Husitské muzeum v Táboře 
– stará radnice (expozice Husité), Tábor   

Středočeský kraj 
název cíle přístupné pro

1 GASK – Galerie Středočeského kraje, Kutná Hora     

2 Letecké muzeum Metoděje Vlacha, 
Mladá Boleslav – Chrást   

3 Škoda Auto Muzeum, Mladá Boleslav     

Karlovarský kraj
název cíle přístupné pro

1 Ekocentrum Ostrov, Ostrov   
2 Aquaforum Františkovy Lázně, Františkovy Lázně   
3 Bečovská botanická zahrada, Bečov nad Teplou   

Plzeňský kraj
název cíle přístupné pro

1 Muzeum ve Stříbře, Stříbro   

2 Centrum stavitelského dědictví Plasy a Kafe Klášter, 
Plasy   

3 Turistická trasa pro vozíčkáře na Zelenově u Domažlic, 
Domažlice

Ústecký kraj
název cíle přístupné pro

1 Dům Českého Švýcarska, Krásná Lípa u Rumburka   
2 Přírodní a zrcadlové bludiště Větruše, Ústí nad Labem   
3 Státní zámek Stekník, Zálužice   

Liberecký kraj
název cíle přístupné pro

1 Z Harrachova na Mumlavský vodopád, Harrachov   

2 Muzeum a galerie Starý kravín (1. patro), 
Rokytnice nad Jizerou – Františkov   

3 Lanová dráha na Čertovu horu (letní sezóna),
Harrachov     

Pardubický kraj
název cíle přístupné pro

1 Národní hřebčín Kladruby nad Labem,
Kladruby nad Labem   

2 Hrad Svojanov, Svojanov       
3 Vojenské muzeum Králíky, Králíky   

Kraj Vysočina
název cíle přístupné pro

1 Muzeum Nové Generace – Zámek Žďár nad Sázavou, 
Žďár nad Sázavou     

2 Galerie 8smička – zóna pro moderní umění, 
Humpolec   

3 Zoo Jihlava, Jihlava   

Královéhradecký kraj
název cíle přístupné pro

1 Kolowratský zámek v Rychnově nad Kněžnou 
a muzeum a galerie, Rychnov nad Kněžnou   

2 Zoopark Stěžery, Stěžery   
3 Zámek Hrádek u Nechanic, Hrádek

Jihomoravský kraj
název cíle přístupné pro

1 Sonnentor, Čejkovice   
2 Terra Technika Znojmo, Znojmo   
3 Vlastivědné muzeum Kyjov, Kyjov     

Olomoucký kraj
název cíle přístupné pro

1 PVE Dlouhé stráně, Loučná nad Desnou – Rejhotice   
2 Muzeum Olomouckých tvarůžků A.W., Loštice     
3 Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy   

Zlínský kraj
název cíle přístupné pro

1 NKP Ploština, Újezd u Valašských Klobouk   
2 Sluneční Lázně Luhačovice, Luhačovice   
3 Klenotnice Velké Moravy, Modrá – Velehrad   

Moravskoslezský kraj
název cíle přístupné pro

1 Papilonia – motýlí dům, Ostrava   
2 Trasa v Bělském lese, Ostrava   
3 Futureum, Ostrava-Vítkovice   

Doporučujeme kontaktovat každé zařízení předem, abyste se ujistili,
že mohou vyhovět vašim konkrétním potřebám.



Návštěvnost turistických cílů 2024
Vydala Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism  
Štěpánská 567/15, 120 00, Praha 2 – Nové Město
Praha, 2025
Fotografie: fotobanka CzechTourism, Jan Kasl 
Data revidována k 30. květnu 2025.


